o cualquier otra que altere el régimen natural de las fuentes o cursos de agua de los 
humedales, sin autorización expresa de la autoridad competente y los que atenten contra 
los mecanismos de control de aguas o los destruyan.

Artículo 5.-  Serán sancionados con penitenciaría de uno a cinco años y multa de 500 (quinientos) 
a 1500 (mil quinientos) jornales mínimos legales para actividades diversas no especificadas:
	 a) los que destruyan las especies de animales silvestres en vías de extinción y los que 

trafiquen o comercialicen ilegalmente con los mismos, sus partes o productos;

b) los que practiquen manipulaciones genéticas sin la autorización expresa de la autoridad